
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

zs (6 /02 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN BUITENLANDS BELEID, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 2001 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 12 juni 2001 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 02 mei 2002, 

BESLUIT : 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische en historische, in casu 
architectuurhistorische waarde: 
- als monument: 
VAKWERKHUISJE, gelegen te 
Tongeren (Rutten), Godgavestraat 9; 
bekend ten kadaster: 
Tongeren, 14e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 523EDEEL. 

Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische en historische, in casu 
architectuurhistorische en socio-culturele waarde: 
- als dorpsgezicht: 
OMGEVING VAKWERKHUISJE, gelegen te 
Tongeren (Rutten), Godgavestraat ; 
bekend ten kadaster: 
Tongeren, 14e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 521E, 523EDEEL. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Historische waarde van het monument: 
Restant van een langgerekte vakwerkconstructie, zoals opgetekend in de Buurtwegenatlas 
(1840-45). Een gedeelte hiervan werd later afgebroken, maar in de houtconstructie bleven 
sporen van de uitgebreidere bouw bewaard. Vermoedelijk vormt het bewaarde restant de kern 
van een verdwenen klein hoevecomplex. 

Historische, in casu architectuurhistorische waarde van het monument: 
Ingekorte vakwerkconstructie van drie traveeën en één bouwlaag onder een pannen zadeldak ; 
skelet met vijf bewaarde ankerbalkgebinten en ankerbalkstandjukken, schoren en verbindend 
regelwerk, op een bakstenen stoel. De façade behield een origineel houten bolkozijn en 
gedeeltelijk origineel vlechtwerk en leemvulling. Deze vulling bleef ook bewaard in de 
linkerzijgevel. De rechterzij gevel, rustend op een silexplint, en de achtergevel zijn volledig 
versteend en vernieuwd. De interne indeling vertoont een dubbelhuisstructuur met een 
centrale gang en wederzijds belendende ruimten, een fragment van een alkoofkamertje bleef 
bewaard. Scheidingswanden zijn nog gedeeltelijk in vakwerk afgewerkt. 

Historische en historische, in casu architectuurhistorische en sociaal-culturele waarde 
van het dorpsgezicht: 
Vakwerkconstructie in gedeeltelijk bewaarde, aloude onbebouwde context, waarin het 
gebouw ten volle tot zijn recht komt. De helling van het terrein vanaf de Rechtstraat, evenals 
de knik in de Godgavestraat verhogen bovendien de zichtbaarheid, komen de illusie van 
ongereptheid ten goede en onderstrepen daarmee de beeldbepalende waarde van het geheel. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 2 5 ·06- 2002 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Buitenlands Beleid, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


